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The purpose of this thesis is to present an accessibility assessment and development proposal 

for the Naarila camp center of Salo Parish in order to increase its accessibility. The study 

focused on the physical accessibility of the camp center. 

 

The theoretical framework explored the concepts of accessibility and inclusivity, their 

differences, and their relevance in the context of churches and congregations. 

 

The assignment for the thesis came from Salo Parish in early 2024. The accessibility 

assessment was conducted in March 2024, using the ESKEH-form and associated measuring 

tools as a basis. Additionally, two visually impaired experiential experts assisted in the 

research process. 

 

In the accessibility assessment of the Naarila camp center, it was generally found to be 

functional. However, there were some easily addressable improvements to increase 

accessibility, as well as larger improvements to be made during major renovations. The areas 

for improvement ranged from the location of toilet paper holders to updating lighting. The 

development proposal, included as an attachment to the thesis, presents these areas for 

improvement through text and images. 
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1 JOHDANTO 

 

Tämän opinnäytetyön lähtökohta löytyi lähipiiristäni. Oma 85-vuotias mummoni kärsii iän mu-

kanaan tuomista rajoitteista. Hän ottaa osaa Salon seurakunnan toimintaan, mutta kokee sen 

fyysisesti vaivalloiseksi. Tämä asia tuli puheeksi Salon seurakunnan työntekijöiden kanssa, kun 

olin itse töissä Salon seurakunnassa. Sieltä lähti idea tehdä ajantasainen esteettömyyskartoitus 

Naarilan leirikeskukselle.  

Tutkimuksen kohteena oli Naarilan leirikeskuksen fyysinen esteettömyys. Leirikeskuksen pää-

rakennus on rakennettu 1970-luvulla, jolloin esteettömyys ei rakennusvaiheessa ollut itsestään-

selvyys eikä esteettömyyden monia tarpeita osattu huomioida. Tekemäni kartoituksen tarkoi-

tuksena on löytää helposti korjattavia esteettömyyden esteitä sekä kohdistaa huomiota esteet-

tömyyden tarpeisiin seuraavan peruskorjauksen yhteydessä.  

Olen itse ollut kohteena olevassa leirikeskuksessa useana vuotena ensin rippikoululaisena, sit-

ten isosena ja myöhemmin kesätöissä nuorisotyöntekijänä. Mieleeni on jäänyt useampikin lei-

reillä tapahtunut tapaturma, jossa on törmätty lasioveen. Yhden tällaisen tapauksen seurauksena 

oma veljeni kuljetettiin ensiapuun. Vasta opinnäytetyötä tehdessäni oivalsin, että kyse ei ole-

kaan nuoruuden intoilusta, vaan lasiovi ei ole tarpeeksi helposti havaittavissa. Esteettömyys siis 

todellakin helpottaa kaikkien eikä vain erityisryhmien toimimista.  

Tässä opinnäytetyössä esittelen Naarilan leirikeskuksen haasteet esteettömyydelle sekä kehit-

tämisehdotuksen näiden haasteiden voittamiseksi.  
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2 SAAVUTETTAVUUS JA ESTEETTÖMYYS 

Saavutettavuus ja esteettömyys koetaan maailmanlaajuisesti tärkeäksi asiaksi. Sekä YK että 

EU:n parlamentti ovat tehneet asiasta sopimuksia ja direktiivejä. 

Saavutettavuudesta ja esteettömyydestä voidaan englanniksi käyttää termiä Design for All. 

Tällä tarkoitetaan sellaisia suunnittelun strategioita tai keinoja, jotka edistävät esteettömyyttä 

ympäristöissä, saavutettavuutta palveluissa sekä tuotteiden helppokäyttöisyyttä. (Tahkokallio 

2009, 3).  

2.1 YK:n ja Euroopan parlamentin sopimuksia ja ohjeistuksia 

Jotta jokainen voi osallistua tasa-arvoisesti toimintaan kaikilla elämän osa-alueilla, toimintaym-

päristömme pitää olla saavutettava. Se syntyy, kun ympäristöstä poistetaan mahdollisimman 

monet esteet, jotka vaikeuttavat liikkumista, näkemistä, kuulemista ja ymmärtämistä. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2007, 8). 

YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista tuli kansainvälisesti voimaan 2008 ja 

Suomessa 2016. Tämä sopimus on ensimmäinen kattava ihmisoikeussopimus 2000-luvulla. 

Sen on allekirjoittanut yli 160 osapuolta. (YK-liitto 2024). Sopimuksessa todetaan, että jotta 

vammaiset henkilöt voisivat elää itsenäisesti ja osallistua täysimääräisesti kaikilla elämänalu-

eilla, vammaisille henkilöille varmistetaan muiden kanssa yhdenvertainen pääsy fyysiseen ym-

päristöön, kuljetukseen, tiedottamiseen ja viestintään, muun muassa tieto- ja viestintäteknolo-

giaan ja -järjestelmiin (YK 2015, 29–30). Sopimuksen mukaan esteettömyys ja saavutettavuus 

on tärkeää fyysisessä, sosiaalisessa, taloudellisessa ja kulttuurisessa ympäristössä, terveyden-

huollossa ja koulutuksessa sekä tiedottamisessa ja viestinnässä, jotta vammaisilla henkilöillä 

on samat ihmisoikeudet ja perusvapaudet kuin muillakin (YK 2016).  

Euroopan unionin saavutettavuusdirektiivissä todetaan, että esteettömyys ja saavutettavuus pi-

täisi toteuttaa poistamalla esteitä ja ehkäisemällä niiden syntyä, jolloin edistetään sen varmis-

tamista, että vammaisilla henkilöillä on muiden kanssa yhdenvertainen mahdollisuus saada pal-

veluja ja tuotteita (EU 2019). Direktiivissä määritellään aikataulut, jolloin saavutettavuuden eri 

minimivaatimukset tulee täyttää.  
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Euroopan parlamentissa on laadittu saavutettavuusohjeet verkkosisällölle. Nämä ohjeet on tar-

koitettu verkkosisällön tarjoajille, kirjoittajille, kehittäjille sekä suunnittelijoille. Ohjeisiin si-

sältyy neljä periaatetta eli sisällön pitää olla havaittava, hallittava, ymmärrettävä ja toiminta-

varma. Havaittava tarkoittaa sitä, että sisältö pitää olla saavutettavissa ainakin yhdellä käyttäjän 

aistilla esim. näkövammaisia varten kuvat on kuvailtu tekstillä. Hallittava merkitsee sisällön 

hallitsemista erilaisten työkalujen avulla esim. vaihtoehtoisesti hiiren tai näppäimien käyttö. 

Ymmärrettävä tarkoittaa selkeän ja yksinkertaisen kielen käyttöä. Toimintavarma tarkoittaa 

sitä, että verkkosivustojen ja sovellusten tulee toimia hyvin eri alustoilla, selaimilla sekä lait-

teilla. (Euroopan parlamentti 2024).  

2.2 Saavutettavuuden ja esteettömyyden ero 

Esteettömyydessä ja saavutettavuudessa pyritään huomioimaan ihmisten erilaiset ominaisuudet 

ja toimintarajoitteet. Tällöin pitää huomioida rakennetun ympäristön lisäksi esimerkiksi palve-

lut, viestintä ja asenteet. Näin kaikille järjestetään samat mahdollisuudet yhteiskuntaan osallis-

tumisessa ja siihen vaikuttamisessa. Usein käytetään sanaa esteettömyys, vaikka halutaan vii-

tata sekä esteettömyyttä että saavutettavuutta sisältäviin asioihin. Esteettömyys liittyy fyysi-

seen, rakennettuun ympäristöön kun taas saavutettavuus tarkoittaa esimerkiksi verkkopalvelui-

den ja viestinnän soveltuvuutta kaikille. Huomioitavaa on, että esteettömiä ja saavutettavia rat-

kaisuja ei ole tehty ainoastaan rajoittuneita ihmisiä varten, vaan ne sopivat kaikille. (Invalidi-

liitto 2024b). 

Esteettömyys tarkoittaa ihmisten erilaisten ominaisuuksien huomioimista, kun suunnitellaan ja 

toteutetaan ympäristön rakentamista. Saavutettavuudella tarkoitetaan sitä, että kaikilla ihmisillä 

pitäisi olla mahdollisuus osallistua ja olla osallisina siitä riippumatta, minkälaisia ovat henkilön 

ominaisuudet, kuten toimintarajoitteisuus, vähemmistöön kuuluminen, kieli tai kommunikoin-

titapa tai vähävaraisuus. Saavutettavuuden toteutuminen edellyttää esteettömyyttä. (Suomen 

evankelisluterilainen kirkko 2024). 

 

2.3 Esteettömyys 

Esteettömyyden tarve on moninaista. Fyysinen esteettömyys tarkoittaa liikkumisympäristön es-

teettömyyttä, jolloin apuvälineet on huomioitu mitoituksella ja tasoratkaisuilla. Aistiesteettö-
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myyden muodostavat lähinnä näkemis- ja kuulemisympäristö. Näkemisympäristön esteettö-

myydessä huomioidaan valaistus, värintoisto ja tummuuskontrastit. Kuulemisympäristön es-

teettömyydellä tarkoitetaan akustiikkaa, äänentoistoa sekä kuulemisen apuvälineitä. Tuntoais-

tia voidaan käyttää hyväksi ohjaavissa materiaaleissa. Tasapainoaisti vaikuttaa esimerkiksi liu-

kuportaissa sekä tiloissa, joissa on liikkuvaa valoa. Ymmärtämisen esteettömyys tarkoittaa ti-

lojen helppoa hahmottamista sekä yksiselitteisten ratkaisujen käyttämistä esimerkiksi opas-

teissa. (Kilpelä 2019, 8). 

Ympäristöministeriön esteettömyystyöryhmän raportissa (Ympäristöministeriö 2023, 7–8) on 

määritelty esteettömyyden eri ulottuvuuksia, jotka ovat liikkuminen, tilaratkaisut, ääniympä-

ristö, visuaalinen ympäristö ja opasteet ja tiedonsaanti. Liikkumisessa pitää olla mahdollisuus 

tasaisella pinnalla liikkumiseen. Tätä edistää se, ettei tilassa ole kynnyksiä tai portaita ja pinnat 

ovat tasaisia. Tilojen täytyy olla selkeitä ja ne pitää voida hahmottaa helposti. Ovet pitäisi olla 

mahdollista avata helposti. Apuvälineiden säilyttämiseen tulee varata tarpeeksi tilaa. Sisään-

käynnin lähellä pitää olla esteettömiä autopaikkoja. Ulkotilojen kunnossapidosta täytyy huo-

lehtia. Tilaratkaisuilla on monia vaikutuksia ihmisten toimintakykyyn, hahmottamiseen, kes-

kittymiseen, tarkkaavuuteen, aistitiedon käsittelyyn sekä kommunikaatioon. Tilojen riittävä mi-

toitus vaikuttaa paljon esteettömyyteen ja toiminnallisuuteen. Hiljaisten ja erillisten tilojen ole-

massaolo on huomioitava. Ääniympäristöön vaikuttaa akustiikka. Hyvä akustiikka auttaa ti-

lassa liikkumista, kuulemista, puheen tunnistamista ja ymmärtämistä sekä tarpeettomien ärsyk-

keiden, melun ja kaiun poistamista. Visuaalisessa ympäristössä tummuuskontrastit auttavat 

hahmottamaan tilaa ja siinä toimimista. Valaistuksessa pitää huomioida häikäisemättömyys, 

sen sopiva määrä, kohdentaminen sekä säädettävyys. Opasteita pitää olla tarpeeksi ja niiden 

pitää olla ymmärrettäviä sekä helposti moniaistisesti luettavia. Symbolit auttavat ymmärtä-

mistä. Tuntoaistin avulla luettavissa opasteissa voi olla kohokuvioita, pistekirjoitusta tai mate-

riaalieroja. Näkövammaisia auttavat valkoisella kepillä havaittavat kohoumat eli taktiilit sekä 

ääniopasteet.  

Fyysisellä esteettömyydellä tarkoitetaan liikkumisen esteiden poistamista sekä sitä, että huomi-

oidaan auditiivinen ja visuaalinen työympäristö. Siihen kuuluvat myös työtilan ja välineiden 

materiaalit sekä hajuttomuus huoneilmassa. Esteettömyys tai esteellisyys rakennetussa ympä-

ristössä ei johdu yksilöstä, vaan on toimintaympäristön ominaisuus. Esteettömyyttä edistävät 

mm. tilavat hissit, pienet tasoerot, helppokulkuiset kulkuväylät, leveät oviaukot, kevyet ovet, 

sekä kalusteiden ja varusteiden käytettävyys. (Vates 2024). 
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Rakennuksen esteettömyydellä on vähimmäisvaatimukset, jotka edistävät ihmisten yhdenver-

taisuutta. Kaikilla pitää olla mahdollisuus osallistua yhteiskunnan toimintoihin ja palveluihin 

sekä mahdollisuus työskennellä, valita asuinpaikkansa ja asua kotonaan. Jotta rakennus on es-

teetön, sen pitää olla turvallinen ja toimiva kaikille sen käyttäjille. Esteettömyyden tarkoitus on 

lisätä sujuvaa arkea. Erityisesti esteettömyys on tärkeää niille henkilöille, joilla on ongelmia 

liikkumisessa tai muussa toimimisessa. Huomiota pitää kiinnittää liikkumisen esteettömyyden 

lisäksi akustiikkaan, äänentoistojärjestelmiin, sisäilmaan, valaistukseen, opastukseen sekä sel-

keisiin materiaali- ja tummuuskontrasteihin. (Ympäristöministeriö 2018, 2).  

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan Salon seurakunnan Naarilan leirikeskuksen päärakennuksen 

fyysistä esteettömyyttä.  

2.4 Esteettömyys ja saavutettavuus kirkossa ja seurakunnassa 

Suomen evankelisluterilainen kirkko julkishallinnollisena yhteisönä noudattaa ja laatii lainsää-

däntöä. Tämän lainsäädännön pitää olla YK-sopimuksen mukaista. (Kirkkohallitus 2019, 16) 

YK:n yleissopimuksen toisessa artiklassa mainitaan kaikille sopiva suunnittelu, mikä tarkoittaa, 

että tuotteet, ympäristöt, ohjelmat ja palvelut suunnitellaan sellaisiksi, että ne sopivat kaikkien 

ihmisten käyttöön. Kirkossa jokaisella ihmisellä on paikkansa. Kirkossa pitää miettiä, mitä voi-

daan tehdä, että jokainen henkilö voi olla mukana seurakunnan toiminnassa. Siksi YK:n mai-

nitsema kaikille sopiva suunnittelu on kirkon lähtökohtana kaikille avoimena ja tasavertaisena 

yhteisönä. (Kirkkohallitus 2019, 13). 

Seurakunnan pitää olla saavutettava ollakseen uskottava. Jotta täysimääräinen osallisuus seu-

rakunnassa toteutuu, se edellyttää mahdollisuutta osallistua sanaan ja sakramentteihin sekä 

muuhun seurakunnan toimintaan. Kaiken toiminnan on oltava niin saavutettavaa etteivät fyysi-

set vammat tai ymmärryksen ja kielen haasteet estä osallisuutta. (Kirkkohallitus 2019, 10). 

Kirkon kaikessa toiminnassa pitää ottaa huomioon saavutettavuus. Kaikilla kirkon työnteki-

jöillä tulee olla tarvittavaa saavutettavuusosaamista. Kaiken toiminnan kirkossa pitää olla saa-

vutettavaa. Osallisuus ja toimijuus sekä yhdenvertaisuus ovat kaiken toiminnan lähtökohta. 

Tämä toteutuu kehittämällä kirkon toimintaa yhdessä vammaisten ihmisten kanssa. (Suhonen 

2024).  
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Kirkkohallituksen saavutettavuusohjelma ottaa esiin asenteellisen saavutettavuuden, viestinnän 

saavutettavuuden, taloudellisen saavutettavuuden, päätöksenteon ja strategian saavutettavuu-

den sekä fyysisen saavutettavuuden eli esteettömyyden (Kirkkohallitus 2019, 7). Kirkon toi-

minnasta suuri osa on rakennetussa ympäristössä. Tämä ympäristö ei saa olla este vammaisten 

henkilöiden osallisuudelle seurakunnassa. Seurakunnilla on usein toimintaa myös muiden 

omistamissa tiloissa, joiden esteettömyyteen pitää kiinnittää huomiota. (Kirkkohallitus 2019, 

21–22). Seurakuntien olisi tarkoituksenmukaista laatia oma saavutettavuusohjelma sekä nimetä 

vastuuhenkilöt saavutettavuuden ja esteettömyyden seurannassa. Esteettömyyskartoitukset ja 

kokemusasiantuntijoiden käyttäminen edistävät esteettömyyttä. (Suomen evankelisluterilainen 

kirkko 2024). Salon seurakunnalla ei ole vielä omaa saavutettavuusohjelmaa.   

2.5 Esteettömyyskartoitus 

 Esteettömyyskartoitusta käytetään, kun arvioidaan rakennetun ympäristön esteettömyyttä. 

Siinä tarkastellaan, miten esteetön rakennus ja sen piha-alueet ovat. Kartoituksessa huomioi-

daan liikkumisen, näkemisen, kuulemisen ja ymmärtämisen esteettömyys. Kartoituksessa saa-

daan käyttökelpoista tietoa korjaus- ja muutostöiden suunnitteluun. Kartoitus sisältää ehdotuk-

sen esteettömyyden parantamiseksi, mutta ei itse suunnitelmaa esteiden poistamiseksi.  (Kilpelä 

2019, 17–18). 

2.6 ESKEH-kartoitusmenetelmä 

ESKEH-kartoitusmenetelmä on kehitetty rakennetun ympäristön esteettömyyden selvittä-

miseksi. Menetelmä kertoo siitä, miten rakennusten ja niiden ulkoalueiden esteettömyydelle 

annetut kriteerit toteutuvat. Menetelmän avulla saatua tietoa voidaan käyttää, kun suunnitellaan 

korjaus- ja muutostöitä.  Kartoitusmenetelmä syntyi alun perin vuosina 2007–2009 ja se on 

päivitetty nykytilaan Invalidiliitossa vuonna 2018. Menetelmässä on eri tiloille tarkoitetut lo-

makkeet sekä opas kartoituksen tekemistä varten. Kohteesta kerätään tarvittavat tiedot mittaa-

malla ja nämä tiedot merkitään lomakkeisiin. Lomakkeissa olevat ESKEH-kriteerit on laadittu 

esteettömyysmääräyksien, -ohjeiden sekä -suositusten avulla. Jotta esteettömyyttä voitaisiin ke-

hittää, kartoittaja tekee raportin esteettömyyden nykytilasta ja puutteista sekä tekee ehdotuksen 

puutteiden korjaamisesta. (Invalidiliitto 2024a).  
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Tässä opinnäytetyössä käytetään ESKEH-kartoitusmenetelmää. Kartoituksen jälkeen tehdään 

suuntaa antava ehdotus siitä, miten leirikeskuksen päärakennuksen fyysistä esteettömyyttä voi-

daan kehittää.   
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3 SALON SEURAKUNTA 

Salon seurakunta kuuluu Suomen evankelisluterilaiseen kirkkoon. Sen muodostaa kaksitoista 

seurakunta-aluetta eli Halikko, Kiikala, Kisko, Koski, Kuusjoki, Marttila, Muurla, Perniö, Pert-

teli, Salo-Uskela, Suomusjärvi ja Särkisalo. (Salon seurakunta 2024a). Salon seurakunnassa on 

n. 39 000 jäsentä. Seurakunnassa on töissä 134 työntekijää.  (Suomen evankelisluterilainen 

kirkko 2024b).  

3.1 Tilat ja toiminta 

Salon seurakunnassa on 23 kirkkoa ja kappelia, 16 seurakuntatilaa, 7 leirikeskusta ja -majaa 

(Salon seurakunta 2024a). Seurakunnassa on runsaasti erilaista toimintaa lapsille ja lapsiper-

heille, nuorille sekä aikuisille. Ikäihmisille suunnatussa ohjelmassa on mm. tuolijumppaa, kä-

sityöpiirejä, yhteisiä aamupaloja ja muita ruokailuja, varttuneen väen kerhoja, ikäihmisten hy-

vinvointipäivä sekä yhteissyntymäpäiväjuhlia. (Salon seurakunta 2024b).  

3.2 Naarilan leirikeskus 

Naarilan leirikeskus sijaitsee Salon Perniössä. Se on ollut seurakunnan omistuksessa vuodesta 

1966. Nykyinen päärakennus on valmistunut vuonna 1973. Päärakennuksessa on aula, ruoka-

sali, wc:t, pesutilat sekä majoitustilat. Huoneet ovat kahden ja neljän hengen huoneita, ja niissä 

voi yöpyä yhteensä yli 60 henkilöä. Korjausten yhteydessä päärakennukseen on tehty harjakatto 

ja sisäremontti. Lisäsiipi saatiin valmiiksi vuonna 2008. Siellä sijaitsevat välinevarasto sekä 

kaksi luokkaa. (Salon seurakunta 2024c).  

Leirikeskuksen käyttöaste on suuri. Leirikeskus on ilman toimintaa vain muutaman viikonlo-

pun vuodesta. Kesäisin toimintaa on lähes joka päivä. Leirikeskuksessa järjestetään seurakun-

nan omaa toimintaa vauvoista ikäihmisiin. Lisäksi sitä vuokrataan ulkopuolisille esim. musiik-

kileirien, leirikoulujen ja retriittien pitämistä varten. (Naarilan varauskalenteri 2023). 
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4 KOKEMUSASIANTUNTIJA 

 

Esteettömyyttä voidaan ylläpitää ja kehittää ammatillisella asiantuntemuksella sekä kokemus-

asiantuntijuutta hyödyntämällä (Suhonen 2024). 

Kokemusasiantuntija on henkilö, jonka asiantuntijuus on saatu omien kokemuksien kautta. Ko-

kemusasiantuntijoina voivat toimia henkilöt, jotka omakohtaisesti ovat kokeneet psyykkisen tai 

fyysisen sairauden tai jonkin vaikean elämäntilanteen. Heillä voi myös olla itsellään jonkinlai-

nen vamma. Kokemusasiantuntijoiden avulla palveluita voidaan kehittää siten, että ne saadaan 

paremmin asiakkaiden tarpeita vastaaviksi. Heitä voidaan käyttää ihmisten tietoisuuden ym-

märryksen lisäämiseen monella eri tavalla. (Diakonissalaitos 2024).  

Kokemustiedon avulla pystytään laajentamaan teoriatiedon kautta saatuja näkökulmia. Tätä tie-

toa voidaan käyttää apuna asiakkaiden tarpeiden tunnistamisessa sekä palvelujen ja toiminnan 

kehittämisessä. (Kokemustoimintaverkosto, 5). 

Kirkon saavutettavuus toteutuu kehittämällä sitä yhdessä vammaisten ihmisten kanssa. Usein 

vammainen henkilö on itse paras henkilö vastaamaan siihen, millaista apua hän tarvitsee. Ko-

kemusasiantuntijoina vammaisia henkilöitä tulee kuulla heidän asioissaan kaikissa toiminnan 

vaiheissa eli suunnittelussa, toteutuksessa, arvioinnissa ja kehittämisessä. Myös se on tärkeää, 

että kirkon kaikilla tasoilla on vammaisia henkilöitä työntekijöinä ja vapaaehtoisina. Heiltä 

kirkko ja seurakunta saavat käyttöönsä kokemusasiantuntemusta. Näin ammatillista asiantun-

temusta täydennetään kokemusasiantuntemuksella. (Kirkkohallitus 2019, 15–16). 
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5 TUTKIMUS  

Tutkimuksen suoritti opinnäytetyön tekijä itse. Tutkimuksen ajankohta, maaliskuu, sovittiin 

yhdessä työn tilaajan kanssa.  

5.1 Tutkimukseen tarvittavat välineet 

Tutkimuksen toteuttamiseen tarvittiin rullamitta, luksimittari, kaltevuusmitta, desibelimittari 

sekä jousivaaka. Nämä välineet saatiin lainaksi Turun kaupungin esteettömyyskoordinaatto-

rilta. Induktiosilmukan testaamisessa oli apuna lähisukulaiselta lainattu kuulokoje. Lisäksi käy-

tössä oli etukäteen tulostettuja ESKEH-lomakkeita, joihin mittaustulokset merkittiin.  

5.2 Tutkimuksen järjestäminen 

Tutkimus järjestettiin yhden päivän aikana Naarilan leirikeskuksessa 14.3.2024. Mittaukset su-

juivat ongelmitta. Päivä oli sateinen ja lämpötila oli +3 astetta. Pilvinen sää saattoi vaikuttaa 

osaltaan valaistuksen mittaamisen tuloksiin.  

5.3 Kokemusasiantuntijoiden kierros 

Kokemusasiantuntijoiden käynti Naarilan leirikeskuksessa tapahtui 9.4.2024. Opinnäytetyön 

tekijän mukana oli kaksi näkövammaista henkilöä, jotka työskentelevät tällä hetkellä hankera-

hoituksella Salon seurakunnassa. Heidän toimenkuvansa on edistää esteettömyyttä seurakun-

nassa omien näkemyksiensä kautta. Tutkimuspäivänä sää oli aurinkoinen eikä aiheuttanut hait-

taa näkyvyydelle.  
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6 TUTKIMUSTULOKSET 

Seuraavat tutkimustulokset on saatu mittaamalla leirikeskuksen fyysisiä rakenteita ja olosuh-

teita. Mittaustuloksia on verrattu ESKEH-lomakkeessa oleviin raja-arvoihin ja suosituksiin.  

6.1 Sisäänkäynti 

Leirikeskuksen sisäänkäynti on helposti havaittava, katettu sekä tilava. Erillistä opastusta si-

säänkäynti ei kaipaa, sillä samassa pihapiirissä on päärakennuksen lisäksi ainoastaan ruuhi-

kirkko, johon päärakennusta ei pysty sekoittamaan. Pihan kivetyksen ja ovitasanteen korkeus-

ero vaihtelee 20–70 mm välillä ja saattaa aiheuttaa hankaluuksia vaikkapa rollaattorin kanssa 

liikkuville. Ovien läheisyydessä olevat ritilät ovat turvallisesti samassa tasossa ovien kanssa, 

mutta ritilässä olevat raot ovat raja-arvoja suuremmat.  Kartoituksessa havaitut puutteet pyörä-

pysäköinnistä, sulanapitojärjestelmästä, ovipuhelimesta ja summerista ovat epäolennaisia, sillä 

kohde sijaitsee omassa rauhassaan kaukana muusta asutuksesta. Paikalle tullaan vain erittäin 

harvoin pyörällä ja ovet voidaan käyttöaikana pitää lukitsematta.  

Ulkona olevassa istuimessa ei ole nousemista helpottavia käsinojia ja se on taaksepäin kallis-

tuva. Sekä ulko-ovi sekä tuulikaapista aulaan vievä sisäovi ovat huomattavan raskaita. Oven 

aukipitolaite voisi sijaita syrjemmässä. Ulko-oven vedin on raja-arvoja korkeammalla. Ulko-

ovi erottuu tummuuskontrastin avulla, mutta tuulikaapin sisäovi ei. Läpinäkyvissä ovissa ei ole 

erottamista helpottavia lasien kontrastimerkintöjä.  

Rakennuksen ulkopuolella on ilmoitustaulu. Ilmoitustaulu on selkeä, ja tekstin ja taustan välillä 

on riittävä tummuuskontrasti. Ilmoitustaulun ääreen on esteetön pääsy. Erillistä valaistusta ei 

ole.  

 

6.2 Aula 

Sisällä rakennuksessa on niukasti opasteita. Sali, toimisto ja luokkatilat on merkitty erillisillä 

kylteillä. Nämä kyltit on sijoitettu raja-arvoja korkeammalle. Kirjaimet ovat helppolukuisia, 

kirjoituksessa on hyvä tummuuskontrasti ja pinta on himmeä ja häikäisemätön. Ymmärtämistä 
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helpottavia symboleja, kohokirjoitusta tai pistekirjoitusta ei ole käytetty.  Opasteet aulasta ma-

joitustiloihin ja ruokalaan puuttuvat kokonaan. Opasteissa ei ole erillistä valaistusta. Induktio-

silmukasta ei ole kuuluvuuskarttaa. Jälkivalaisevia poistumistieopasteita ei ole.  

Aula on hyvänkokoinen ja siinä on riittävästi tilaa kääntymiselle. Lattia on tasainen, kova ja 

luistamaton. Lattian pinta ei ole tasavärinen, mutta se ei kuitenkaan anna väärää vaikutelmaa 

esim. tasoeroista.  Aulaan on sijoitettu neljä kappaletta irrallisia mattoja. Näiden saumakohdissa 

on kompastumisvaara. 

Aulassa sijaitsevan vaatesäilytystilan leveys ja syvyys ovat raja-arvojen mukaan kunnossa. 

Koukkuja tai tankoja eri korkeuksilla ei ole. Naulakon viereen pääsee apuvälineiden kanssa, 

mutta siihen on mahdollista törmätä. Tilassa ei ole istuimia. Aulaan on sijoitettu laskutaso, joka 

on suositusta matalampi. Peilin yläreunan korkeus lattiasta alittaa raja-arvot.  

Aulassa on yhtenäinen valaistus mutta valaistusvoimakkuus jää selvästi alle raja-arvojen. Va-

laistuksen ohjausta esim. liiketunnistinta ei ole. Valaistus on häikäisemätön ja vapaa ikkunoista 

tulevasta häikäisevästä valosta. Tilassa on käytetty häikäisyä ehkäiseviä mattapintaisia materi-

aaleja seinissä ja katossa, mutta ei lattiassa eikä kalusteissa.  

Taustamelua aulaan aiheuttaa lähellä sijaitseva jääkaappi. Tilassa on jonkin verran havaitta-

vissa kaikuisuutta. Vaimentavia materiaaleja on käytetty lattiassa ja katossa mutta ei seinissä 

eikä kalusteissa.  

6.3 Opetustila 

Opetustila on merkitty ovessa olevalla opasteella. Tämä opaste jää piiloon, kun ovi avataan. 

Opasteessa on käytetty helppolukuista kirjaintyyppiä, ja siinä on riittävä tummuuskontrasti sekä 

häikäisemätön pinta. Symboleja, kohomerkintöjä. pistekirjoitusta tai erillistä valaistusta ei ole.  

Tummuuskontrastit tilassa ovat kunnossa. Lattia erottuu seinistä kuten myös kalusteet taustas-

taan. Tilaa on riittävästi kääntymiselle. Tila on muunneltavissa, joten kalusteiden sijoittami-

sessa pitää jokaisessa tilaisuudessa huomioida kulkuväylien vapaa leveys.  

Kaikkia opetustilassa olevia kalusteita on mahdollisuus siirtää. Tuolien korkeus on raja-ar-

voissa ja niissä on selkänojat. Istuinosa on tasainen ja jalkatila on riittävän avoin. Käsinojia ei 

ole. Pöydät ovat raja-arvojen mukaan riittävän korkeita mutta vapaan polvitilan korkeus, leveys 

ja syvyys alittavat raja-arvot.   
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Pistorasioiden sijoituskorkeus on hyvä. Pistorasioihin ja esitystekniikkaan kuuluviin laitteisiin 

on vapaa pääsy pyörätuolillakin. Esitysseinään on hyvä näköyhteys koko tilasta.  

Tilassa on toimiva induktiosilmukka sekä siihen liittyvä opaste ja käyttöohje. Kuuluvuuskarttaa 

ei ole. Istumapaikoissa ei ole mikrofoneja.  

Opetustilassa taustamelua aiheuttaa ilmalämpöpumppu, jonka aiheuttama melu on sama kuin 

raja-arvojen yläraja. Tilassa ei ole kuulemista haittaavaa kaikuisuutta. Kaikuisuutta vaimenta-

vaa materiaalia on käytetty katossa ja kalusteissa mutta ei seinissä eikä lattiassa. 

Tilan valaistus on riittävän voimakas, tasainen, häikäisemätön sekä säädettävissä. Valokytkimet 

on sijoitettu riittävän korkealle sekä seinästä erottuviksi. Liiketunnistimella toimivaa valaistusta 

ei ole. Ikkunoista tulevan valon häikäisy voidaan tarvittaessa estää sälekaihtimilla. 

6.4 Ruokala 

Ruokalaa ei ole merkitty erillisellä opasteella. Ruokalan järjestys on muunneltavissa, joten tilaa 

esim. pyörätuolille pystytään järjestämään helposti. Tilassa on riittävän korkea itsepalvelutiski, 

jonka alla on vapaa polvitila. Tiskissä on tarjottimen liu’uttamista helpottava ura, mutta pöydän 

reunassa ei ole käsijohdetta, josta voisi pitää kiinni. Astioiden keräilytelineen ääressä on tilaa 

pyörätuolilla liikkumiseen, mutta palautuspöydän alla ei ole vapaata polvitilaa.  

Lattia ja seinät eivät erotu toisistaan tummuuskontrastiltaan. Tumma lattialista ei auta kontras-

tin luomisessa. Lattia on tasavärinen eikä näin aiheuta vaikutelmaa mm. tasoerosta.  

Kalusteet eivät eroitu tummuuskontrastina ympäristöstään. Tuolien istuinosa on tasasinen, jal-

katila riittävän avoin ja niissä on selkänojat, mutta ei käsinojia. Tilassa on lasten syöttötuoli. 

Pöydät ovat raja-arvoja matalampia ja myös niiden vapaan polvitilan korkeus, syvyys ja leveys 

alittavat raja-arvot.  

Ruokalassa ei ole induktiosilmukkaa. Taustamelua syntyy jääkaapista ja ilmalämpöpumpusta 

ja tämä ylittää suositellut desibelit. Tilassa ei ole haittaavaa kaikuisuutta ja vaimentavaa mate-

riaalia on käytetty katossa ja kalusteissa, mutta ei seinissä eikä lattiassa.  

Tilan valaistuksen voimakkuus alittaa raja-arvot selvästi ja valaistuksesta löytyy katvealueita. 

Valaistus on häikäisemätön ja säädettävä. Raja-arvojen mukaan valokytkin on sijoitettu liian 

korkealle ja liian lähelle nurkkaa. Valokatkaisija ei erotu tummuuskontrastillaan seinästä. Va-

laistus ei toimi liiketunnistimella. Ikkunoista saattaa tulla häikäisevää valoa.  
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6.5 Majoitustilat 

Majoitustilojen ovi erottuu helposti tummuuskontrastin avulla ja sekä oven ulkopuolella että 

sisäpuolella on riittävästi vapaata tilaa. Kulkuaukoissa on reilusti tilaa. Kynnys on riittävän ma-

tala ja porrastettu. Ovi on käsin avattava kääntyvä saranaovi ja sen avaamiseen ei tarvita paljon 

voimaa. Oven vedin on raja-arvojen mukaan sopivalla korkeudella. Ovi on mahdollista pitää 

auki.  

Tutkimuksessani käytetään Invalidiliiton kehittämiä ESKEH-lomakkeita. Näissä ei kuitenkaan 

ole erillistä lomaketta majoitustiloja varten. Seuraavissa mittauksissa on käytetty apuna Invali-

diliiton (2024c) erillistä materiaalia makuuhuonetta varten. 

Makuuhuoneessa on reilusti tilaa. Sänkyjen välissä on vapaata liikkumatilaa 1000 mm raja-

arvon ollessa 800 mm. Sängyn päässä on tilaa 1600 mm, kun raja-arvo on 1500 mm. Pistorasiat 

ovat liian alhaalla. Vaatekaappien lähelle pääsee helposti pyörätuolilla, mutta niissä ei ole ulos-

vedettäviä tankotelineitä, hyllyjä tai koreja. Isossa ikkunassa ei ole erillistä avaussalpaa, vaan 

se on avattavissa ikkuna-avaimella. Tuuletusikkunassa on avaussalpa, mutta se on raja-arvojen 

mukaan liian korkealla.  

6.6 Esteetön wc sekä puku- ja pesutilat 

Leirikeskuksessa on yhdistetty esteetön wc- ja puku- ja pesutilat. Tilan koko on noin kymmenen 

neliömetriä.  

Esteettömän wc:n oveen on kirjoitettu INVA WC. Opasteessa ei ole pyörätuolisymbolia. Wc-

tilaan pääse suoraan käytävästä ja se on vapaasti käytettävissä. Ovi erottuu hyvin käytävästä 

mutta sisäpuolella tummuuskontrastia ei ole. Tilan ovi avautuu ulospäin. Sen vieressä on run-

saasti vapaata tilaa sekä ulko- että sisäpuolella. Lukkoa on mahdollista käyttää yhdellä kädellä 

ja oven avaamiseen ei tarvita suurta voimaa. Ovessa ei ole oven raskautta lisäävää ovensuljinta. 

Kynnys on riittävän matala. Oven sisäpuolella ei ole käyttöä helpottavaa vaakasuuntaista lan-

kavedintä.  

Wc-istuin on lattiakiinnikkeinen, siinä on helppokäyttöinen painikehuuhtelu ja sen korkeus on 

raja-arvoissa. Istuimen yhteydessä on molemmilla puolilla käsituet, jotka voi tarpeen mukaan 

kääntää pysty- tai vaaka-asentoon. Käsituet ovat raja-arvojen mukaan hieman liian korkealla 

lattiasta ja hieman liian lähellä toisiaan. Käsituissa ei ole tukijalkoja, wc-paperitelinettä eikä 

käsisuihkua. Wc-paperia ei siis pysty ottamaan istuen wc-istuimella.   
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Käsienpesuallas on korkeussäädettävä, mutta mekanismi on vuosien varrella niin kärsinyt, että 

käytännössä säätöä ei voi tehdä. Altaan alla oleva polvitila täyttää kriteerit. Hana on helppo-

käyttöinen yksiotehana. Hanaa, painettavaa saippua-annostelijaa sekä käsipyyhettä pystyy 

käyttämään ongelmitta yhdellä kädellä sekä istualtaan. Käsipyyheteline on suosituksia korke-

ammalla.  

Tilassa oleva roska-astia on kannellinen ja sen pystyy avaamaan helposti yhdellä kädellä. Astia 

on sijoitettu siten, ettei se estä liikkumista tilassa. Seinissä ei ole liikkumista helpottavia käsi-

johteita eikä keppitelinettä. Tilassa olevat vaatimattomat vaatekoukut on todennäköisesti tar-

koitettu käsipyyhkeille. Niiden korkeus lattiasta täyttää kriteerit. Laskutasoa tilassa ei ole. Vau-

vanhoitopöytä ei haittaa liikkumista tilassa ja sen viereen pääsee pyörätuolilla. Tilassa olevan 

peilin alareuna on raja-arvoja korkeammalla.  

Wc-sekä pesu- ja pukutiloissa on hälytysjärjestelmänä sekä painonappi että katosta vedettävä 

naru. Lattian rajassa kiertävää vaakasuuntaista narua ei ole. Hälytyspainikkeeseen ylettyy sekä 

wc-istuimelta että lattialta, mutta se on sijoitettu raja-arvojen mukaan liian matalalle. Painike 

erottuu hyvin taustastaan tummuuskontrastin avulla. Tieto hälytyksestä tulee valo- ja äänimerk-

kinä. Lukittu ovi on hätätilanteessa avattavissa ulkopuolelta. Virhehälytyksen kuittaukseen tar-

koitettu palautuspainike on tilan sisäpuolella, mutta raja-arvojen mukaan jonkin verran liian 

korkealla.  

Tilan valaistus on tasainen ja häikäisemätön, mutta sitä ei voi säätää. Valokytkin on sijoitettu 

raja-arvoja korkeammalle. Valokatkaisija erottuu hyvin tummuuskontrastina seinästä. Liike-

tunnistinta ei ole. Tilassa ei ole ikkunoita, joista voisi tulla häikäisevää valoa.  

Tilan hahmottamista helpottavat tummuuskontrastit ovat kunnossa. Häikäistymisen estä-

miseksi seinissä, lattiassa ja katossa on käytetty mattapintaisia materiaaleja   

Lattian kallistukset ovat kunnossa ja lattiakaivon sijainti ei hankaloita tilassa liikkumista. Mär-

känä lattia saattaa olla jonkin verran liukas. Suihkutilat ovat liikkumisen kannalta tilavat ja nii-

hin on tasoeroton pääsy. Suihkuistuinta tai laveria peseytymistä varten ei ole. Suihkupaikan 

seinissä ei ole tukikaiteita eikä pystytukea. Suihkun korkeus on säädettävä ja irrallinen käsi-

suihku löytyy. Hana on yksiotehana, jota on helpompi käyttää kuin kaksiotehanaa. Hana ei ole 

kosketusvapaa eikä sitä yletä käyttämään istualtaan.  
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6.7 Kokemusasiantuntijoiden näkemys 

Näkövammaisten kokemusasiantuntijoiden kierroksella korostui kontrastien tarve. Ovien kar-

mien valkoinen väri on hyvä, mutta tämänhetkiset valkoiset ovet olisi hyvä maalata värillisiksi 

tai jopa keskenään eri värisiksi. Tämä helpottaisi ovien erottamista seinistä sekä eri tilojen erot-

tamista toisistaan. Silmien korkeudella sijaitseva näköraita ovissa auttaisi näkemään oven pai-

kan. Kontrastit huoneen sisällä esim. seinän ja verhojen välillä auttaisivat hahmottamaan tilaa.  

Vaikka muunneltavat tilat satunnaisen pyörätuolikäytön kannalta ovat hyvät, näkövammaiselle 

tämä voi tuoda lisää ongelmia. On olennaista, että huonekalut pysyvät paikallaan koko käytön 

ajan. Näin näkövammainen oppii tuntemaan käyttämäänsä tilaa. Seinien vierustat olisi hyvä 

jättää tyhjiksi, jotta näkövammainen pystyy käyttämään seinää apuna kulkiessaan. Suorakul-

maiset pöydät ovat pyöreitä helpommat hahmottaa ja niiden avulla on helpompi suunnistaa.  

Lattiassa sijaitsevat matot helpottavat näkövammaisen kulkemista, sillä niitä pystyy seuraa-

maan kepin kanssa. Lattiaan voisi asentaa kulkuliuskan, jota pitkin suunnistaminen olisi hel-

pompaa. Ovet on pidettävä joko kokonaan auki tai kiinni, koska puoliksi auki oleva ovi on 

vaikea hahmottaa ja aiheuttaa törmäämisvaaran. Käytävällä sijaitseva valaisin on liian alhaalla, 

sillä siihen voi kolauttaa päänsä.  Ruokatilaa ei pysty tekemään täysin näkövammaiselle esteet-

tömäksi, vaan vieraissa tiloissa avustettavia tilanteita löytyy aina.  

Seurakunnalla olisi hyvä olla nettisivuillaan sanakartta, jossa selostetaan rakennusten pohja-

piirros ja huonekalujen sijainti. Näin näkövammainen pystyisi tutustumaan tilaan jo etukäteen.  
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7 EHDOTUS NAARILAN LEIRIKESKUKSEN ESTEETTÖ-

MYYDEN LISÄÄMISEKSI 

Nämä ehdotukset on laadittu tutkimustuloksien avulla. Osa ehdotuksista on helposti toteutetta-

via, osa vaatii enemmän osaamista ja osa on järkevä korjata vasta seuraavan peruskorjauksen 

yhteydessä.  

7.1 Sisäänkäynti 

Pihan kivetyksen ja ovitasanteen korkeusero voidaan helposti tasata tuomalla ovitasanteen 

eteen lisää hiekkaa. Tämä helpottaa rollaattorilla ja pyörätuolilla kulkemista. Ritilät on helppo 

vaihtaa pienempirakoisiin, jotta esim. kengän korot tai keppi eivät jää niihin kiinni. Kun ulkona 

oleva penkki uusitaan seuraavan kerran, voidaan valita käsinojallinen ja suoraselkäisempi 

malli, jotta siitä on helpompi nousta. Seuraavassa kohderemontissa ovien erottuvuuteen ja ras-

kauteen kannattaa kiinnittää huomiota. Jos ovet halutaan pitää läpinäkyvinä, lasien pitää erot-

tautua turvallisesti esim. ikkunakalvojen avulla. Ilmoitustaulu on niin vähäisessä käytössä, että 

sen valaistus lienee tarpeeton. 

7.2 Aula 

Aulaan voisi sijoittaa istuimia kenkien pukemisen helpottamiseksi. Naulakkoon voisi asentaa 

eri korkeuksilla olevia koukkuja tai tankoja, jotta vaatteisiin olisi helpompi yltää esim. pyörä-

tuolista. Opasteiden määrää aulassa voisi lisätä, ja niiden yhteyteen voisi liittää ymmärtämistä 

helpottavia symboleja, kuten sänky (majoitustila) ja pyörätuoli (esteetön-wc). Laskutason ja 

peilin poikkeamat raja-arvoista ovat niin pieniä, että niiden uusiminen ei liene tällä hetkellä 

tarpeellista.  

Valaistus jää selvästi alle raja-arvojen. Seuraavan remontin yhteydessä olisi hyvä miettiä va-

laistuksen voimakkuuden lisäksi jälkivalaisevia poistumistieopasteita, liiketunnistimia sekä 

opasteiden valaisemista. Kalusteiden uusimisen yhteydessä kannattaa kiinnittää huomiota mat-

tapintaisuuteen häikäisemisen estämiseksi sekä vaimentavien materiaalien käyttöön. Kompas-

tumisvaaran vuoksi irtomattojen jättämistä pois käytöstä pitää harkita.    
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7.3 Opetustila 

Opetustilan opaste pitäisi siirtää ovesta seinään oven aukeamispuolelle. Näin opaste ei jäisi 

piiloon, kun ovi avataan. Seuraavissa kalustehankinnoissa tilaan voisi hankkia myös käsinojal-

lisia tuoleja. Pöytien polvitilan korkeuteen, leveyteen ja syvyyteen pitäisi kiinnittää huomiota. 

Puuttuvaa kuuluvuuskarttaa ja istuinpaikkojen mikrofoneja ei tilan pienuuden vuoksi tarvita. 

Ilmalämpöpumpun aiheuttamaa taustamelu on raja-arvon ylärajalla ja sen aiheuttamaa ääntä 

olisi hyvä pyrkiä laskemaan. 

7.4 Ruokala 

Seuraavassa pintaremontissa lattian ja seinän sekä kalusteiden kontrastia pitää lisätä, jotta tilan 

hahmottaminen on helpompaa. Osa mainituista valaistuksen katvealueista syntyi palaneiden 

lamppujen seurauksena, joten tämä asia on helppo korjata vaihtamalla lamput.  Valaistusta uu-

distaessa valon voimakkuuteen, valokytkimien erottuvuuteen ja pistorasioiden sijoittamiseen 

kannattaa kiinnittää huomiota. Sälekaihtimien hankkiminen estäisi ikkunoista mahdollisesti tu-

levan häikäisevän valon. 

Kun kalusteita seuraavan kerran uusitaan, tilaan voisi hankkia myös käsinojallisia tuoleja. Pöy-

tien tulisi olla korkeampia ja niissä pitäisi olla enemmän vapaata polvitilaa. Nykyinen itsepal-

velutiski toimii muuten hyvin, mutta uusimisen yhteydessä siihen voisi tehdä käsijohteen, jotta 

siitä olisi helpompi pitää kiinni. Palautuspöydän voisi valita siten, että sen alla olisi vapaata 

polvitilaa. Tämä helpottaisi astioiden palauttamista apuvälineiden kanssa.  

Jääkaapin ja ilmalämpöpumpun aiheuttamaan taustameluun tulisi puuttua, sillä tämä ylittää sel-

västi raja-arvot. Induktiosilmukan, opasteen ja liiketunnistimien hankkimisen tarpeellisuutta 

voi harkita seuraavan remontin yhteydessä. 

7.5 Majoitustilat 

Seuraavan remontin yhteydessä pistorasiat pitäisi asentaa korkeammalle. Vaatekaapin käyttöä 

helpottaisivat ulosvedettävät tankotelineet, hyllyt tai korit. Isot ikkunat ovat hankalasti avatta-

via ja tuuletusikkunan salpa on liian korkealla, joten seuraavassa kohderemontissa asia olisi 

syytä huomioida.  
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7.6 Esteetön wc sekä puku- ja pesutilat 

Opastemerkki tiloihin tulisi siirtää pois ovesta seinään oven aukeamispuolelle. Siinä voisi olla 

ymmärtämistä helpottava pyörätuolisymboli.  

Välitöntä korjaamista vaatii se, että wc-paperia ei pysty ottamaan istuimella istuen. Seuraavan 

remontin yhteydessä käsitukien paikat pitäisi määrittää raja-arvojen avulla ja miettiä tukijalko-

jen ja käsisuihkun asentamista niihin. Käsienpesuallas odottaa pikaista vaihtamista, ja sen asen-

tamisen yhteydessä pitäisi varmistaa, että allasta pystyy käyttämään myös istuen. Kosketusva-

paa hana helpottaisi käyttöä.  Käsipyyhetelineen voisi sijoittaa jonkin verran alemmas. Tilaan 

voisi hankkia keppitelineen.  

Suihkussa käymistä varten tilaan olisi pyyhettä ja vaatteita varten hyvä asentaa paremmat vaa-

tekoukut sekä laskutilaa. Suihkuun voisi asentaa suihkuistuimen ja tukikaiteita. Suihkun latti-

alle voisi hankkia liukastumista estävän maton.  Peili voisi olla suurempi, jotta itsensä voisi 

nähdä paremmin pyörätuolistakin. Seiniin sijoitettavat käsijohteet helpottaisivat liikkumista. 

 Hälytysjärjestelmä on toimiva, mutta lattian rajaan asennettava vaakasuuntainen naru paran-

taisi sitä, että hälytys olisi helpompi tehdä joka puolelta huonetta.  
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8 POHDINTA  

Opinnäytetyön edetessä olen ollut koko ajan yhä tyytyväisempi aiheen valintaan. Työni ei vält-

tämättä ole ammattialalleni erityisen merkityksellinen, mutta uskon sillä olevan konkreettista 

merkitystä sekä tilaajalle sekä myös itselleni. Toivon työn avaavan silmiä esteettömyyden es-

teille. Itselleni se on sitä tehnyt. Kun itse vielä olen nuori ja toimintakykyinen, ei tule huoman-

neeksi, miten pienetkin asiat saattavat aiheuttaa muille haasteita. Kivalta tuntui myös se, kun 

näkövammainen kokemusasiantuntija kiitti tärkeän asian esiin nostamisesta opinnäytetyön 

avulla. 

8.1 Työn merkitys tilaajalle  

Opinnäytetyöni tuloksia tarkastellessani yllätyin siitä, miten esteettömän rakennuksen seura-

kunta on jo 1970-luvulla onnistunut rakentamaan. Leirikeskus on tilava, ja monet perusasiat 

ovat esteettömyyden kannalta kunnossa. Pyörätuolilla liikkuminen onnistuu keskuksen kaikissa 

yleisissä tiloissa. Tekemäni kartoitus antaa työn tilaajalle tiedon siitä, että vaikka pienehköjä 

esteettömyyden haasteita löytyy, suuret linjat ovat kunnossa.  

 Kartoituksessa esiin tulleiden esteettömyyden haasteiden korjaaminen vaatii monen tasoista 

osaamista. Jo pienellä panostuksella esimerkiksi wc saadaan helppokäyttöisemmäksi kaikille 

käyttäjille tai lasiovet helpommin havaittaviksi. Suuremmat muutokset, esim. valaistuksen li-

sääminen ja raskaiden ovien vaihto vaativat ammattitaitoista tekijää ja suurempaa budjettia. 

Nämä muutokset lienee järkevintä korjata vasta seuraavassa kohderemontissa.  

Merkityksellistä on huomion kiinnittäminen esteettömyyteen seurakunnassa. Osa kartoituk-

sessa esiin tulleista asioista on todennäköisesti havaittu jo seurakunnan arjessa, mutta havainnot 

eivät ole johtaneet asioiden muuttamiseen. Saattaa myös olla, että arjen keskellä aikaa tai oikeaa 

henkilöä epäkohtien korjaamiseen ei ole ollut. Toiveissani on, että tekemäni kehittämisehdo-

tuksesta olisi hyötyä asioiden eteenpäin viemiseksi. Kehittämisehdotus on tarkoituksella tehty 

muotoon, jossa sen voi helposti jakaa luettavaksi niillekin, joita ei tutustuminen koko opinnäy-

tetyöhön kiinnosta.  

On hienoa, että Salon seurakunnassa on jo hanketyöntekijöinä näkövammaisia kokemusasian-

tuntijoita. Oma opinnäytetyöni ja siinä kokemusasiantuntijoiden näkemykset osaltaan osoitta-

vat, miten tärkeää kokemuksen ääni on saada esille.  
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8.2 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksen pohjana oli ESKEH-kartoitusmenetelmä, joka löytyy Invalidiliiton materiaa-

leista. Aihetta tutkiessani ESKEH tuli nopeasti esille ja vaikutti heti hyvältä valinnalta. Mene-

telmän avulla oli helppo tehdä määritellyt mittaukset ja verrata tuloksia raja-arvoihin. Pelkkä 

raja-arvojen tuijottaminen tulosten tulkinnassa ei kuitenkaan ollut järkevää, sillä muutaman 

sentin heitto esim. laskutason korkeudessa ei esteettömyyden kannalta ole ratkaisevaa. Mittaus-

tuloksista piti siis valita maalaisjärkeä käyttäen tulokset, jotka selkeästi haittaavat esteettö-

myyttä.  

Erittäin valaisevaa esteettömyyden kannalta oli kokemusasiantuntijoiden käynti leirikeskuk-

sessa. ESKEH-lomakkeisiin tehty kartoitus oli hyvä pohja esteettömyyden tutkimiseen, mutta 

kokemusasiantuntijoiden näkemys täydensi kartoitusta loistavasti. Käynti toi esille monta epä-

kohtaa, joita ESKEH-kartoituksella ei tullut esille. Käynnin jälkeen aloin miettiä, keskittyykö 

ESKEH liikaakin pyörätuolilla liikkuvien ihmisten esteettömyyteen. Samat asiat, jotka  

ESKEH:ssä mainittiin esteettömyyttä lisäävinä, saattoivat näkövammaiselle olla liikkumista 

helpottavia asioita. Esimerkkinä näistä ovat tilojen muunneltavuus huonekalujen avulla, mikä 

helpottaa tilan tekemistä pyörätuolille, mutta hankaloittaa näkövammaiselle päänsisäisen kar-

tan luomista. Toinen esimerkki ovat kompastumisvaaraa aiheuttavat irtomatot, jotka kuitenkin 

helpottavat näkövammaisen suunnistamista kepin kanssa.  

Pohdin myös, olisivatko näkemykset esteettömyydestä olleet hyvinkin erilaiset, jos kokemus-

asiantuntijoina olisikin ollut pyörätuolilla kulkevia henkilöitä, kuulovammaisia tai vanhuksia. 

Eri ryhmien tarpeet näyttävät luonnollisestikin poikkeavan toisistaan. Oma ajatukseni on, että 

ESKEH-menetelmä pystyy hyvin palvelemaan pyörätuolilla liikkuvien henkilöiden esteettö-

myyden kartoitusta. Sen sijaan pelkän ESKEH:n kanssa tehdyt mittaustulokset jättävät auki 

esimerkiksi sen, haittaavatko ilmalämpöpumpun ja puheensorinan yhteisvaikutus kuulemista. 

ESKEH:n heikkous onkin se, että menetelmän avulla tutkitaan fyysisiä rakenteita, jolloin to-

dellinen esteettömyys vaikkapa leiritilanteessa saattaa olla erilainen.  

Jälkeenpäin ajatellen myös seurakunnan työntekijöiltä eli leirikeskuksen vakituisilta käyttäjiltä 

olisi voinut kysyä näkemystä leirikeskuksen esteettömyydestä ja sen haasteista. Näin kokemus 

toiminnasta esimerkiksi eri ikäisten, kuten lasten ja vanhusten kanssa, olisi saattanut tuoda esiin 

asioita, joita opinnäytetyössä ei nyt ole.  
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8.3 Työn toteutuksen arviointi ja ammatillinen kasvu 

Jopa hieman ylpeänä voin todeta, että työlleni ja aikatauluille tekemäni suunnitelmat ovat to-

teutuneet. Tekeminen on edennyt sujuvasti ilman suurempia ongelmia. Eniten aikatauluongel-

mia tuottivat tutkimusvälineiden lainan, Naarilan leirikeskuksen kalenterin sekä kokemusasi-

antuntijoiden käynnin yhteen sovittaminen. Oma työskentelyni on ollut keskittynyttä ja tavoit-

teellista. Suurin haaste opinnäytetyön tekemisessä on ollut pysyä mukana Humakin aikatau-

luissa. En ollut läsnä ensimmäisessä opinnäytetöiden ohjausryhmässä, sillä aiheeni ei ollut vielä 

hyväksytty. Ehkä siksi minulta meni ohi monta tärkeää päivämäärää ja käytännön ohjeistusta. 

Työni etenemistä olisi huomattavasti helpottanut, jos olisin ottanut päivämääristä ja työn ete-

nemistavoitteista alusta lähtien paremmin selvää.  

Esteettömyyden tutkiminen on suuresti avannut omia silmiäni. Raskaat ovet ja pienetkin kyn-

nykset saattavat joillekin olla ylipääsemätön este. Katsellessani ystäväni rakentamaa luiskaa 

lastenvaunuille mietin, miten kaltevuuskulmaa muuttamalla luiskasta olisi helposti voinut tehdä 

sopivan myös pyörätuolille. Uskon, että jatkossa varmasti havaitsen helpommin mahdolliset 

esteettömyyden haasteet esimerkiksi leirityötä tehdessäni.  

Yllätyin siitä, miten paljon esteettömyyteen ja saavutettavuuteen on kiinnitetty huomiota jopa 

YK:n ja EU:n tasolla. Suomen laki velvoittaa jo monenlaiseen esteettömyyden järjestämiseen. 

Oma opinnäytetyöni kohde on vanha rakennus, mutta uudis- ja korjausrakentamisessa esteettö-

myys on jo itsestäänselvyys.  

Ammatillista kasvua tapahtui myös kohtaamisessa näkövammaisten kokemusasiantuntijoiden 

kanssa. Jo muutaman tunnin yhdessäolo opetti paljon siitä, mitkä asiat näkövammaiselle voivat 

olla haasteita ja miten näissä haasteissa voi auttaa. Valmiuteni työskennellä näkövammaisen 

kanssa kasvoi paljon jo näinkin lyhyenä aikana.  

Selkeää kehitystä työn edetessä tapahtui myös tieteellisen tekstin hakemisessa, lukemisessa ja 

kirjoittamisessa. Opinnäytetyön tekemisen jälkeen olen entistä valmiimpi selviytymään tule-

vaisuuden töissäni kohtaamistani haasteista. 
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